
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 359 DEL  04/06/2025

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_048/L0004 AVENTE AD OGGETTO 
IL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  OCCORRENTE  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli 
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL ____05/06/2025________
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
• con deliberazione 537 del  31.08.2023 ATS Insubria  ha autorizzato,  per  il  servizio  di 

ristorazione, la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 
D.  Lgs  50/2016,  per  un  periodo  di  15  mesi,  a  decorrere  dal  01/09/2023  e  fino  al 
30/11/2024,  con l’impresa BLUE LION FOOD SPA con sede legale in  Milano via  Mac 
Mahon  33,  verso  il  corrispettivo  complessivo  di  €  352.130,72  IVA  compresa  e  con 
espressa facoltà di risoluzione anticipata nel caso fosse attivata la nuova convenzione 
ARIA prima del 30.11.2024;

• con determinazione n. 73 del 29.02.2024 ATS INSUBRIA ha preso atto delle variazioni 
comunicate da Blue Lion Food S.p.A. e All Food S.p.A. con note, rispettivamente, del 
28/11/2023 e 12/12/2023 ed ha autorizzato la successione, in via provvisoria nelle more 
delle verifiche in corso, di Authentica S.p.A. a Blue Lion Food S.p.A., mandataria del 
R.T.I.  costituito con Sarca Catering S.r.l,  nel  contratto per la fornitura del  servizio di 
ristorazione presso la mensa aziendale di ATS dell’Insubria, alle medesime condizioni 
economiche ed operative vigenti;

• con deliberazione n. 795 del 11/12/2024 è stata autorizzata la stipula di un contratto 
ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, per un periodo di 6 
mesi, a decorrere dal 01.12.2024 e fino al 31.05.2025, con l’impresa Authentica S.p.A., 
verso il corrispettivo complessivo di € 94.482,96 IVA compresa e con espressa facoltà di 
risoluzione  anticipata  in  caso  di  avvio  del  contratto  in  esito  all’adesione  alla 
Convenzione ARIA_2023_048 – Lotto 4;

DATO ATTO che Regione Lombardia, con D.G.R. n.XII/3720/2024, ha disciplinato le Regole di 
Sistema  del  Servizio  Sociosanitario  Regionale  per  l'esercizio  2025  in  tema  di  acquisti, 
confermando, anche alla luce della normativa nazionale, l’obbligo di acquisto da parte degli 
Enti  Sanitari  per il  tramite del  Soggetto Aggregatore regionale -  Aria SpA -  o in subordine 
nazionale - CONSIP SpA- di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative 
soglie di spesa previste dal DPCM 11.07.2025;

ACCERTATO che:
- il  servizio  di  ristorazione  rientra  tra  le  categorie  di  beni  e  servizi  individuate,  di  cui  al 

richiamato DPCM 11.07.2018;
- il servizio è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi per 

il  triennio  2025/2026/2027,  approvata  con  deliberazione  n.  211  del  26.05.2025  (CUI 
S03510140126202400001);

DATO ATTO che ARIA ha aggiudicato specifica procedura denominata “ARIA_2023_048 – gara 
multi-lotto,  a  procedura  aperta,  indetta  ai  sensi  dell’articolo  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016  per 
l’affidamento del servizio di ristorazione per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale”;

PRESO ATTO che:
- il fornitore aggiudicatario del lotto 4 è il CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI;
- la  durata  della  Convenzione,  relativamente  al  lotto  sopra citato,  è  fissata  in  40 mesi  a 

decorrere dal 20.11.2024;
- la durata dei singoli contratti di fornitura è di 60 mesi decorrenti dalla data dell’ordinativo 

stesso;
- le Aziende del SSR ricomprese nel lotto 4 sono ATS Insubria e le ASST afferenti le province di 

Varese e Como ovvero ASST Sette Laghi, ASST Valle Olona e ASST Lariana;

Pagina 2 di 6



PRESO  ATTO  dei  termini,  delle  modalità  e  delle  condizioni  di  adesione  stabilite  nella 
convenzione ARIA_2023_048 – Lotto 4 – Servizio di ristorazione per le ASST Sette Laghi, Valle 
Olona e Lariana e ATS di Insubria, la quale stabilisce che:
- l’Amministrazione manifesta e formalizza il proprio interesse alla fruizione dei servizi previsti 

in convenzione mediante invio  della  Richiesta Preliminare di  Fornitura(R.P.F.),  contenente 
tutte le informazioni necessarie all’aggiudicatario per redigere il Progetto di allestimento dei 
locali;

- il Fornitore entro 15 giorni naturali e consecutivi dall’emissione della R.P.F. dovrà svolgere e 
completare i  sopralluoghi tecnici per verificare gli  spazi e le modalità di allestimento dei 
locali;

- entro 15 giorni  naturali  e  consecutivi  dal  verbale di  avvenuto sopralluogo,  o  da diverso 
termine  concordato,  il  Fornitore  dovrà  presentare  la  proposta  del  progetto  definitivo  di 
allestimento dei locali;

- entro 15 giorni naturali e consecutivi dalla presentazione del progetto, o da diverso termine 
concordato, l’Ente procederà con l’approvazione di tale progetto allegandolo all’Ordinativo di 
Fornitura da emettere in NECA;

- entro 90 giorni naturali e consecutivi dall’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, il Fornitore 
ha l’obbligo di completare l’allestimento […] e procederà con tutte le attività necessarie e 
propedeutiche per l’avvio del servizio;

DATO ATTO che con nota in data 07.04.2025, agli atti, è stata inviata Richiesta Preliminare di  
Fornitura al CNS – Consorzio Nazionale Servizi aggiudicataria del lotto di interesse;

TENUTO CONTO che,  a  seguito  dell’invio  della  Richiesta  Preliminare  di  Fornitura,  in  data 
05.05.2025 è stato effettuato sopralluogo presso la la sede di ATS Insubria a Varese;

DATO ATTO che il massimale assegnato da ARIA Spa ad ATS Insubria per il servizio in oggetto 
è pari ad € 1.104.078,51, oltre IVA;

CONSIDERATO che per il periodo di 60 mesi, dal 01/06/2025 al 31/05/2030, il numero di pasti 
stimato per ATS dell’Insubria è di 163.840;

EVIDENZIATO quindi che il costo stimato del servizio, per il periodo sopra citato, è il seguente:

NR PASTI STIMATO
PER 60 MESI

COSTO PASTO 
€

COSTO 
COMPLESSIVO 

€

IVA 4% 
€

COSTO TOTALE 
€

163.840 5,81094 952.064,41 38.082,58 990.146,99

PRECISATO che il servizio di ristorazione in questione è rivolto sia a favore dei dipendenti di 
ATS INSUBRIA sia favore dei dipendenti di ASST SETTE LAGHI con fatturazione diretta da parte 
dell’Impresa, in virtù di specifica adesione alla medesima convenzione ARIA da parte di ASST;

ATTESO che  per  le  funzioni  tecniche  nell’ambito  della  presente  procedura,  si  ritiene  di 
accantonare a titolo di incentivi, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, la somma di € 9.520,64 
con riserva di eventuali ricalcoli;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il budget stimato con deliberazione n. 795 del 11/12/2024 relativo al contratto 
ponte  stipulato  con la  ditta  Authentica  Spa risulta  non sufficiente  a  garantire  la  completa 
contabilizzazione dei costi relativi al mese di maggio 2025 e che pertanto risulta necessaria 
una  integrazione di € 10.000,00 IVA compresa;

RITENUTO pertanto:
- di  aderire  alla  convenzione  ARIA_2023_048  –  lotto  4,  stipulata  da  ARIA  Spa  con  CNS-

CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI,  per  l’importo  di  €  952.064,41  oltre  IVA,  pari  ad  € 
38.082,58,  per  un  totale  di  €  990.146,99  per  il  periodo  di  60  mesi,  dal  01/06/2025  al  
31/05/2030;

- di contabilizzare l’importo di € 10.000,00 IVA compresa, a copertura dei costi stimati per il 
mese di maggio 2025;

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti Provveditorato - Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  la  Responsabile  della  S.S. 
Gestione Gare e Appalti, Dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

DATO ATTO che:
- per  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs  36/2023,  è  previsto 

l’accantonamento dell’importo di €  9.520,64  con riserva di eventuali ricalcoli a seguito di 
specifiche Linee guida regionali;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  1.009.667,630  (comprensivo di IVA 
e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023), è imputato nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di aderire alla convenzione ARIA_2023_048 – lotto 4, stipulata da ARIA Spa con CNS-
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI,  per  l’importo  di  €  952.064,41 oltre IVA,  pari  ad € 
38.082,58, per un totale di € 990.146,99, per il periodo di 60 mesi, dal 01/06/2025 al 
31/05/2030 (CIG B717F90A44);

2. di contabilizzare  l’importo di € 10.000,00 IVA compresa, a copertura dei costi residui 
stimati per il mese di maggio 2025;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti Provveditorato - Economato, Dott.ssa Paola Galli;

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  la  Responsabile  della  SS 
Gestione Gare e Appalti, Dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  1.009.667,630 
(comprensivo di IVA  e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023), è imputato nei 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

Pagina 4 di 6



7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi del 
comma 6 art 17 della L.R.33/2009;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2023_048/L0004  AVENTE  AD 
OGGETTO  IL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  OCCORRENTE  ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: costi aziendali generali
- Centro di Costo: 995000508 - 995000110

Varese, ..03/06/2025
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria  ( ) Gestione Socio Assistenziale

Al Conto Economico del Bilancio 2025 
conto n. 14140310 servizio mensa per  €   125.517,15 IVA compresa 
conto n. 14220445 per  €       9.520,644
Al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140310 servizio mensa per   €   198.029,40 IVA compresa
Al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14140310 servizio mensa per   €   198.029,40 IVA compresa
Al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 14140310 servizio mensa per   €   198.029,40 IVA compresa
Al Conto Economico del Bilancio 2029
conto n. 14140310 servizio mensa per   €   198.029,40 IVA compresa
Al Conto Economico del Bilancio 2030
conto n. 14140310 servizio mensa per   €     82.512,24 IVA compresa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 03/06/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 6 di 6


